
  
                                                 
                           

privind aprobarea neasumării responsabilității de către UAT Comuna Horodniceni a 
organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru 

pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor 
pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli al României, 

pentru perioada august 2023- iulie 2029 
 

 Având în vedere: 
a) prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 652/2023 privind aprobarea Programului pentru 

şcoli al României în perioada 2023 - 2029, precum şi pentru stabilirea bugetului pentru 
implementarea acestuia în anul şcolar 2023 – 2024;  

b) prevederile art.1, alin.(4) și alin.(5) Ordonanța Guvernului nr.13/2017 privind 
aprobarea participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene, cu modificările și 
completările ulterioare;  

c) prevederile art.129, alin (2) lit.b) și alin.(4) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

d) adresa nr. 21321  din 08.08.2023 a Consiliului Județean Suceava ;  
    luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 57 din 10.08.2023 inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
2260 din 10.08.2023 ; 

b) raportul administratorului public, înregistrat sub nr. 2267 din 16.08.2023;  
c) avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni;  

 
    în temeiul art. 139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. - Se aprobă neasumarea responsabilității de către UAT Comuna Horodniceni a 
organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția 
produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor 
educative, aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029.  

Art.2. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la 
cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial 
Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, 
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 

 
 
 
 
 
Horodniceni, 24 august 2023.  
Nr. 57.           

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  ,  
 ……………….…………………… 

Pavel TANASĂ 

Contrasemnează pentru legalitate : 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  


